
 
 

ГОРОДСКОЙ  ОКРУГ СОЛНЕЧНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 17 апреля 2019 г. № 9/1 
 

 

Об официальном символе (флаге) городского округа Солнечногорск 

Московской области 

 

В соответствии с федеральным законодательством и законодательством 

Московской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдики, и 

руководствуясь Совет депутатов городского округа Солнечногорск решил: 

 

1. Считать флаг Солнечногорского муниципального района Москов-

ской области официальным символомгородского округа Солнечногорск 

Московской области. 

2. Утвердить Положение «О флаге городского округа Солнечногорск 

Московской области» (приложение). 

3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Солнечногор-

ского муниципального района Московской области от 5 июня 2013 г. № 

395/42 «О флаге Солнечногорского муниципального района Московской об-

ласти. 

4. Представить настоящее решение и Положение «О флаге городского 

округа Солнечногорск Московской области» в Геральдическую комиссию 

Московской области для геральдико-правовой экспертизы. 

5. При положительном решении Геральдической комиссии Московской 

области направить необходимую документацию  по гербугородского округа 

Солнечногорск Московской области в Геральдический совет при Президенте 

Российской Федерации для внесения герба в Государственный геральдиче-

ский регистр Российской Федерации с ходатайством о сохранении номер ре-

гистрации флага (1173) Солнечногорского муниципального района Москов-

ской области с последующей их регистрацией в Геральдическом регистре 

Московской области. 

 

 

 



 

6. Опубликовать Положение «О флаге городского округа Солнечно-

горск Московской области» в газете «Сенеж» и в информационно-

телекоммуникационной  сети «Интернет»  solreg.ru 

7. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на предсе-

дателя Совета депутатов городского округа Солнечногорск Веремеенко М.А. 
 

 

 

Председатель Совета депутатов 

городского округа Солнечногорск                                   М.А. Веремеенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

городского округа Солнечногорск 

от 17 апреля 2019 г. N 9/1 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ФЛАГЕ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  СОЛНЕЧНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Настоящим Положением устанавливается описание, обоснование симво-

лики и порядок использования флага городского округа Солнечногорск Мос-

ковской области в качестве официального символа. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Флаг городского округа Солнечногорск Московской области являет-

ся официальным символомгородского округа Солнечногорск Московской 

области (далее –городской округ Солнечногорск). 

1.2. Флаггородского округа Солнечногорск отражает исторические, 

культурные, социально-экономические, национальные и иные местные тра-

диции. 

1.3. Положение о флаге городского округа Солнечногорск хранится в 

установленном порядке на бумажных и электронных носителях в админи-

страции городского округа Солнечногорск и доступно для ознакомления 

всем заинтересованным лицам. 

1.4. Флаг городского округа Солнечногорск подлежит государственной 

регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством и 

законодательством Московской области. 

 

2. Описание и обоснование символики флага 

городского округа Солнечногорск 

 

2.1. Описание флага городского округа Солнечногорск: 

"Флаг представляет собой голубое полотнище с клинообразным желтым 

поясом по центру. Вверху желтое сияющее солнце. Внизу стоящие три жел-

тых дерева. Отношение длины к ширине 3:2". 

2.2. Обоснование символики флага городского округа Солнечногорск. 

Флаг городского округа Солнечногорск Московской области разработан 

на основе герба городского округа Солнечногорск свое название получил от 

названия административного центра городского округа города Солнечно-

горск. Территория округа располагается в живописнейшем месте Подмоско-

вья. Название "Солнечная Гора", а затем "Солнечногорск" получило село 

Гомзино, впоследствии ставшее городом. Располагалось село Гомзино на пу-

ти следования из Санкт-Петербурга в Москву. По преданию, Екатерина Ве-



ликая, подъезжая рано утром в 1767 году к селению, увидела, как из-за горы 

встает солнце, и пораженная открывшейся красотой воскликнула: "Боже, ка-

кая солнечная гора!". 

Солнце и клинообразный пояс в виде горы указывает на название города 

и округа - Солнечногорск. Являясь источником тепла, мира и согласия, солн-

це изливает на землю поток жизненных сил, а на людей свою благодать. 

Золото - символ прочности, величия интеллекта, великодушия. 

На территории района и города располагается красивейшее озеро Сенеж, 

об этом говорит лазоревое поле герба района. 

Лазурь - символ возвышенных устремлений, мышления, искренности и 

добродетели. 

Золотые деревья на черной земле отражают красоту и богатство природы 

и землигородского округа Солнечногорск. 

2.3. Авторская группа: 

- автор флага - Л.М. Мирский; 

- обоснование символики - Галина Туник (Москва); 

- компьютерный дизайн - Галина Русанова (Москва). 

2.4. Рисунок флага городского округа Солнечногорск приводится в при-

ложении 1 к настоящему Положению и является его неотъемлемой частью. 

 

3. Порядок воспроизведения и размещения флага 

городского округа Солнечногорск 

 

3.1. Воспроизведение флага городского округа Солнечногорск независи-

мо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать 

описанию, приведенному в пункте 2.1 настоящего Положения. 

3.2. Порядок размещения Государственного флага Российской Федера-

ции, флага Московской области, флага городского округа Солнечногорск и 

иных флагов производится в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством Московской области, регулирующим право-

отношения в сфере геральдического обеспечения. 

3.3. При одновременном размещении флага Московской области и флага 

городского округа Солнечногорск флаг городского округа Солнечногорск 

располагается правее (расположение флагов: 1-2). 

3.4. При одновременном размещении четного числа флагов (более двух) 

соблюдается следующий порядок: 9-7-5-3-1-2-4-6-8-10, где 1 - Государствен-

ный флаг Российской Федерации, 2 - флаг Московской области, 3 - флаг го-

родского округа Солнечногорск. Далее равномерно располагаются флаги 

иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки обще-

ственных объединений, предприятий, учреждений или организаций. 

3.5. При одновременном размещении Государственного флага Россий-

ской Федерации, флага Московской области и флагагородского округа Сол-

нечногорск Государственный флаг Российской Федерации размещается в 

центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располага-

ется флаг Московской области, справа от Государственного флага Россий-

consultantplus://offline/ref=060F8F16D5946672082CC57642B18C9E84362F2C99881542B065811FD911727835DFAB9C373B1AE3ACA640C87E9BBD9077CED2E8234ADABAsArBI


ской Федерации располагается флаг городского округа Солнечногорск (раз-

мещение флагов: 2-1-3). 

3.6. При одновременном размещении нечетного числа флагов (более 

трех) соблюдается следующий порядок: 10-8-6-4-2-1-3-5-7-9-11, где 1 - Госу-

дарственный флаг Российской Федерации, 2 - флаг Московской области, 3 - 

городского округа Солнечногорск. Далее равномерно располагаются флаги 

иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки обще-

ственных объединений, предприятий, учреждений или организаций. 

3.7. Расположение флагов, установленное в пунктах 3.3-3.6, указано "от 

зрителя". 

3.8. Размер флага городского округа Солнечногорск не может превышать 

размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Московской 

области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных об-

разований. 

3.9. Высота размещения флага городского округа Солнечногорск не мо-

жет превышать высоту размещения Государственного флага Российской Фе-

дерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Фе-

дерации, муниципальных образований. 

3.10. Флаги, указанные в пунктах 3.3-3.6, должны быть выполнены в 

единой технике. 

3.11. Порядок изготовления, хранения и уничтожения флага (либо его 

изображения) городского округа Солнечногорск устанавливается решением 

Совета депутатовгородского округа Солнечногорск. 

 

4. Порядок использования флага городского округа Солнечногорск 

 

4.1. Флаг городского округа Солнечногорск установлен (поднят, разме-

щен, вывешен) постоянно: 

1) на зданиях органов местного самоуправления городского округа Сол-

нечногорскмуниципального района; муниципальных предприятий и учре-

ждений городского округа Солнечногорск; 

2) в залах заседаний органов местного самоуправления городского окру-

га Солнечногорск; 

3) в кабинетах Главы городского округа Солнечногорск, выборных 

должностных лиц местного самоуправления городского округа Солнечно-

горск. 

4.2. Флаг городского округа Солнечногорск устанавливается при прове-

дении: 

1) протокольных мероприятий; 

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных 

лиц органов государственной власти Московской области и государственных 

органов Московской области, Главы городского округа Солнечногорск, офи-

циальных представителей городского округа Солнечногорск; 

3) иных официальных мероприятий. 

4.3. Флаг городского округа Солнечногорск может устанавливаться: 



1) в кабинетах заместителей главы администрации городского округа 

Солнечногорск, руководителей органов администрации городского округа 

Солнечногорск; руководителей муниципальных предприятий, учреждений и 

организаций, находящихся в муниципальной собственности городского 

округа Солнечногорск; 

2) на транспортных средствах Главы городского округа Солнечногорск, 

пассажирском и иных видах транспорта, предназначенных для обслуживания 

населения городского округа Солнечногорск; 

3) на жилых домах в дни государственных праздников, торжественных 

мероприятий, проводимых органами местного самоуправления городского 

округа Солнечногорск. 

4.4. Изображение флага городского округа Солнечногорск может разме-

щаться на: 

1) официальных сайтах органов местного самоуправления городского 

округа Солнечногорск в сети Интернет; 

2) заставках местных телевизионных программ; 

3) форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляю-

щих городского округа Солнечногорск; 

4) пассажирском и иных видах транспорта, предназначенного для об-

служивания населения городского округа Солнечногорск; 

5) бланках удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях 

в органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов городского 

округа Солнечногорск; работников (служащих) предприятий, учреждений и 

организаций, находящихся в муниципальной собственности городского 

округа Солнечногорск; 

6) знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными 

правовыми актами Совета депутатов городского округа Солнечногорск; 

7) бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установ-

ленных муниципальными правовыми актами Совета депутатов городского 

округа Солнечногорск; 

8) визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в 

органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов городского 

округа Солнечногорск; работников (служащих) муниципальных предприя-

тий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственно-

сти городского округа Солнечногорск; 

9) официальных периодических печатных изданиях, учредителями кото-

рых являются органы местного самоуправления городского округа Солнеч-

ногорск, предприятия, учреждения и организации, находящиеся в муници-

пальной собственности городского округа Солнечногорск; 

10) полиграфической, сувенирной и представительской продукции орга-

нов местного самоуправления городского округа Солнечногорск. 

4.5. Флаг городского округа Солнечногорск может быть использован в 

качестве основы для разработки знаков различия, знаков отличия городского 

округа Солнечногорск. 



4.6. Размещение флага городского округа Солнечногорск или его изоб-

ражения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1-4.5 настоящего Поло-

жения, является неофициальным использованием флага городского округа 

Солнечногорск. 

4.7. Размещение флага городского округа Солнечногорск или его изоб-

ражения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1-4.5 настоящего Поло-

жения, осуществляется по согласованию с органами местного самоуправле-

ния городского округа Солнечногорск, в порядке, установленном Советом 

депутатов городского округа Солнечногорск. 

 

5. Контроль и ответственность за нарушение 

настоящего Положения 

 

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм 

возлагается на администрацию городского округа Солнечногорск. 

5.2. Ответственность за искажение флага городского округа Солнечно-

горск или его изображения, установленного настоящим Положением, несет 

исполнитель допущенных искажений. 

5.3. Нарушениями норм использования и (или) размещения флага город-

ского округа Солнечногорск или его изображения являются: 

1) использование флага городского округа Солнечногорск в качестве ос-

новы флагов, эмблем и иных знаков общественных объединений, муници-

пальных учреждений, организаций независимо от их организационно-

правовой формы; 

2) использование флага городского округа Солнечногорск в качестве 

средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если 

реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации. 

3) искажение флага городского округа Солнечногорск или его изображе-

ния, установленного в пункте 2.1 части 2 настоящего Положения; 

4) изготовление флага городского округа Солнечногорск или его изоб-

ражение с искажением и (или) изменением композиции или цветов, выходя-

щих за пределы допустимого; 

5) надругательство над флагом городского округа Солнечногорск или 

его изображением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскор-

бительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность ка-

честве; 

6) умышленное повреждение флага городского округа Солнечногорск. 

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, 

предусмотренных пунктом 5.3 настоящего Положения, осуществляется в по-

рядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административ-

ных правонарушениях. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=060F8F16D5946672082CC47857B18C9E8631272D99841542B065811FD911727827DFF390373E04EAABB316993BsCr7I


6. Заключительные положения 

 

6.1. Внесение в композицию флага городского округа Солнечногорск ка-

ких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регули-

рующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения. 

6.2. Права на использование флага городского округа Солнечногорск с 

момента установления его Советом депутатов городского округа Солнечно-

горск в качестве официального символа городского округа Солнечногорск 

принадлежат органам местного самоуправления городского округа Солнеч-

ногорск. 

6.3. Флаг городского округа Солнечногорск с момента установления его 

Советом депутатов городского округа Солнечногорск в качестве официаль-

ного символа городского округа Солнечногорск согласно части 4 Граждан-

ского кодекса Российской Федерации авторским правом не охраняется. 

6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=060F8F16D5946672082CC47857B18C9E873A2F2E9B851542B065811FD911727827DFF390373E04EAABB316993BsCr7I


 

                                                                                                        Приложение 1 

                                                                                             к Положению о флаге 

городского округа Солнечногорск 

                                                                                                                                    от 17 апреля 2019 г. N 9/1 

 

 

Рисунок флага 

городского округа Солнечногорск Московской области 

 
Лицевая сторона 

 
 

Оборотная сторона 

 

 
 

 

 


